
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  573  DEL  29/09/2016

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO NORD. APPROVAZIONE EMISSIONE IMPEGNI DI SPESA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n° 131 del 04.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  per  l'esercizio  2016  ed  e'  stata  affidata  ai  dirigenti  di  primo  livello 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obbiettivi assegnati;

• sulle strade provinciali  facenti  capo al  Reparto NORD, è necessario provvedere ad 
alcune lavorazioni  quali  pulizia  delle  cunette  stradali,  degli  attraversamenti  stradali, 
ripristino di piccoli smottamenti che costituiscono pericolo per il traffico, creano disagio 
agli  utenti  e  modificano  il  corretto  deflusso  delle  acque  piovane  e  ripristino  di 
segnaletica verticale;

• i  relativi interventi sono eseguiti  con l'assistenza del personale dei gruppi esterni di 
manutenzione stradali facenti capo al Reparto NORD che sono dislocati nel territorio;

• occorre, pertanto, effettuare interventi di ordinaria manutenzione per mantenere dette 
strade  in  adeguate  condizioni  di  percorribilità,  corretta  visibilità  e  per  garantire  la 
sicurezza degli utenti, mantenendo il piano viabile e la banchina stradale perfettamente 
percorribile e pulita;

Con proposta del Responsabile della U.O. Manutenzione Strade Nord, si segnala che:

• detti lavori consistono nella pulizia delle cunette dai detriti, massi e terra caduti, nel loro 
svuotamento, nel consolidamento di alcuni tratti di scarpate laterali, pulitura, ripristino 
degli attraversamenti stradali, consolidamento di alcuni tratti di carreggiata stradale con 
risanamento  della  struttura,  ripristino  della  pavimentazione  bituminosa  usurata  dal 
traffico  e  da  eventi  meteorologici  avversi  e  ripristino  della  segnaletica  verticale 
provvedendo inoltre al ripristino di danni causati da incidenti e da atti vandalici tutti di 
importo netto inferiore a € 4.000,00, suddivisi nei diversi interventi di seguito elencati:

Ditta Importo Capitolo

SPAGGIARI ESPURGHI 4.880,00 2020

INTERSERVICE 4.880,00 2020

SEA di FIACCADORI 4.880,00 2020

FERRARI GIOVANNI 1.820,00 2020

• trattandosi di spese che per la loro natura rientrano fra quelle minute di insorgenza 
immediata,  saranno  effettuati  in  economia  mediante  affidamento  diretto,  poiché  in 
considerazione della modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di  cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi del D.P.R. 
207/2010 Regolamento di attuazione e del Regolamento per la disciplina dei contratti  

Determinazione N. 573 del 29/09/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



della Provincia di Reggio Emilia art. 42, 43, 44 che consente l’affidamento diretto a più 
imprese da parte del Responsabile del Procedimento in quanto i singoli interventi sono 
di  importo  inferiore  a  4.000,00  euro  e  vengono effettuati  presso ditte  presenti  sul 
territorio,  tenendo conto delle economie degli  spostamenti,  della vicinanza al luogo 
dell'evento;

• detti  lavori  sono  quantificati  nella  perizia  di  stima,  redatta  dal  SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE,  MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA, per gli 
importi sopra elencati.

Ritenuto:

• di  approvare  l'emissione  degli  impegni  di  spesa,  predisposta  dal  SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA, per la 
esecuzione di lavori di ordinaria manutenzione in vari tratti delle strade provinciali del 
Reparto NORD, suddivisi nei diversi interventi elencati in premessa;

• di  eseguire  i  relativi  mediante  affidamento  diretto  poiché  in  considerazione  della 
modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui al citato art. 36, comma 
2,  lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016 e ai  sensi  del  D.P.R.  207/2010 Regolamento di 
attuazione e del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Reggio 
Emilia art. 42, 43, 44 che consente l’affidamento diretto a più imprese da parte del  
Responsabile del Procedimento attestando la congruità dei relativi prezzi;

• di impegnare la somma complessiva di € 16.460,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 2020 
"lavori  per  ripristino  a  seguito  di  danni  provocati  da  terzi”,  del  PEG  2016,  con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• di dare atto che le imprese, dislocate in diversi  punti  della rete stradale,  saranno 
scelte in funzione delle effettive esigenze di  servizio,  tenuto conto dell'estensione 
della  rete  stradale del  Reparto NORD e della  necessità  di  effettuare  numerosi  e 
piccoli interventi, della vicinanza al luogo di intervento e del risparmio del carburante.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  approvare  l'emissione  degli  impegni  di  spesa,  predisposta  dal  SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE MOBILITA'  SOSTENIBILE,  PATRIMONIO ED EDILIZIA,  per  la 
esecuzione di lavori di ordinaria manutenzione in vari tratti delle strade provinciali del 
Reparto NORD, suddivisi nei diversi interventi di seguito elencati:

Ditta Importo Capitolo

SPAGGIARI ESPURGHI 4.880,00 2020

INTERSERVICE 4.880,00 2020

SEA di FIACCADORI 4.880,00 2020

Determinazione N. 573 del 29/09/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



FERRARI GIOVANNI 1.820,00 2020

• di  eseguire  i  relativi  mediante  affidamento  diretto  poiché  in  considerazione  della 
modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui al citato art. 36, comma 
2,  lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016 e ai  sensi  del  D.P.R.  207/2010 Regolamento di 
attuazione e del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Reggio 
Emilia art. 42, 43, 44 che consente l’affidamento diretto a più imprese da parte del  
Responsabile del Procedimento attestando la congruità dei relativi prezzi;

• di impegnare la somma complessiva di € 16.460,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 2020 
"lavori  per  ripristino  a  seguito  di  danni  provocati  da  terzi”,  del  PEG  2016,  con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• di dare atto che le imprese, dislocate in diversi  punti  della rete stradale,  saranno 
scelte in funzione delle effettive esigenze di  servizio,  tenuto conto dell'estensione 
della  rete  stradale del  Reparto NORD e della  necessità  di  effettuare  numerosi  e 
piccoli interventi, della vicinanza al luogo di intervento e del risparmio del carburante.

Determinazione N. 573 del 29/09/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 573 del 29/09/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 573 del 29/09/2016.

Reggio Emilia, lì 30/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


